harum serie approbamus, confirmamus, & innovamus, illasque adversus quemcumque non usum, seu contrarium usum, qui quovis modo prætendi, vel allegari possit, restituimus, & plenarie reintegramus, atque deinceps omnino, ac inviolabiliter observari præcipimus, & mandamus. Et quia, haud satis est delicta prohibere, nisi etiam quæ illa patrandi occasionem, ac commoditatem præbent, provide submoveantur, omnes propterea, & quascumque prædictorum, ac præsertim Pii IV., & Pii V., necnon rec: mem: Alexandri VIII., quarum initium est = *Et si cuncta &c.* = aliorumque Antecessorum literas, & ordinationes, quibus vetantur delatio, retentio, & venditio scopolorum = *Archibufetti* = vulgariter nuncupatorum, Pagonium, Cultorum, parvarum Sicarum, aliorumque Ar-morum mensura brevioris tribus palmis, utpote ad eadem clam, & dolose inferendam aptorum, prout quoque Edictum Kar- lendis Januarii MDCCVIII. de mandato piæ memoriæ Clementis Papæ XI. Prædecessoris quoque nostri promulgatum, ceteraque Bannimenta hucusque publicata, antedicta, aliave similis, vel alterius generis Arma in Urbe, ac Ditione præfatis sub diversis etiam capitalibus poenis prohibentia (quæ itidem præsentibus pro expressis, & ad verbum insertis haberi volumus) ac omnia, & singula in eis contenta similiter approbantes, ac innovantes; ne poenarum per eorumdem Decessorum literas, Edictum, & Bannimenta adversus illorum transgressores cujusvis in illis expresse qualitatibus, & conditionibus fuerint, statutarum executio ullatenus impediatur, tenore præsentium districte interdicitur quibuscumque Tribunalibus, Magistratibus, ac Judicibus tam Urbis præfata, quam aliarum Civitatum, Terrarum, & Locorum Nobis, & Sedi Apostolicæ mediate, vel immediate subiectarum, ac quibusvis ejusdem S.R.E. Cardinalibus etiam de latere Legatis, ne in Causis delationis, ac retentionis istiusmodi Armorum ulli Delinquenti poenas, quas quomodolibet incurrerunt, gratiose remittant, aut componant, ac vel in minima etiam parte moderentur, sed ea dumtaxat, quæ stricti juris fuerint, juxta præcisam formam, & dispositionem Literarum, Edicti, & Bannimentorum præfatorum decernant, & exequantur. Quod si ex peculiaribus quandoque facti circumstantiis, vel ex qualitate personarum, gratiæ, compositioni, aut poenæ moderationi locum esse, æquitate ita suadente, prudenter existimaverint, nihilominus neque nunc ad concessionem gratiæ, compositionem, aut moderationem poenæ devenire possint, nisi prævia nostra, ac Romani Pontificis pro tempore existentis expressa approbatione, sub nullitate gestorum, ac inde sequutorum, & quoad Judices præfatos sub pecuniariis insuper, aliisque etiam corporalibus, nostro, & ejusdem Pontificis arbitrio infligendis poenis; memoratisque Cardinalium Congregationibus, ac Cardinalibus etiam de latere Legatis quamcumque facultatem,

Quibuscum- que Tribuna- libus prohibet poenas in di- ctis Constitu- tionibus laras reis remittere

quæ eis de jure, usu, vel consuetudine, seu alias quomodolibet competere possit, in dictis Causis delationis, aut retentionis Armorum arbitranda, gratiam impertiendi, & componendi, ac moderandi poenas hujusmodi, harum serie abrogamus, & revocamus.

Occisor si causa sit rixæ puniendus pe- na ordinaria.

§.3. Præterea, sicuti in Bannimentis generalibus pro Urbe præfata, ac univerto Statu nostro Ecclesiastico editis cavetur, Homicidas non excusari a poena ordinaria etiam pro homicidio in rixa commisso, si ex processu confiteri, rixam ex causa irrationabili, seu bestiali, ut vocant, ortam fuisse, ita quia tantum Legibus addendum venit, quantum rixarum, & homicidiorum frequentia excreverit; Statuimus, ut in Urbe, ac quibuscumque Civitatibus, Terris, & Locis Nobis, & Sedi Apostolicæ mediate, vel immediate subiectis prædictis, comprehensis etiam quatuor Legationibus, ac Civitatibus Bononiæ, Ferrariorum, & Beneventan., aliisque etiam specialem, & individuum mentionem requirerentibus, Occisor poena pariter ordinaria puniatur, licet homicidium sequutum sit in rixa, si homicida rixæ author fuerit: utque calor iracundiæ a poena ordinaria Delinquentem nusquam eximat, ubi inter tempus rixæ, ac patratum homicidium sex horarum spatium interceſſerit, quod sufficere volumus, ut Reus ad actus extraneos diverterit, vel divertisse debuerit; declarantes, quod ubi luculenter ex processu hujusmodi confiteri, in actu homicidii nullam adfuisse rixam inter Occisum, & Occisorem, nec pro parte Occisoris probetur, intra dictum intervallum sex horarum homicidium immediate præcedentium aliquam subortam fuisse rixam, interfectorem poenæ ordinariæ omnino subiciatur. Neve prætextu erroneæ, & nunquam approbatæ consuetudinis, sive interpretationis, quispian decipiat, ad omnium, & singulorum memoriam serio revocamus, prædicta poena ordinaria teneri nedum ore proprio homicidium confessos, sed etiam qui de commisso homicidio juxta juris (Canonici, ac Civilis dispositionem, quam in ceteris quibuscumque delictis factam, testamque fore volumus, convicti fuerint, quibusvis præteritis usu, & stylo, rebusque judicatis in contrarium minime attentis.

Sex horarum spatium datur ad divertendum ad actus extraneos.

Reus si convictus sit poenæ ordinariæ subiciatur.

Confirmata Innocen. XII. Constitutione de non reha- bilitandis iis, qui animo dolo- so, & præmeditato occidunt, et ex- tendit ad ho- micidas quo- que, qui sine hujusmodi animo interficiant.

§.4. Cumque ad reprimendam sanguinariorum hominum audaciam, quæ jam tunc invalescebat, idem Innocentius XII. Prædecessor in supradicta sua Constitutione incipien. = *Vnos Sanguinum &c.* = inter alia expresse, ac omnino prohibuit, inquisitos, processatos, condemnatos, aut bannitos, sive uti principales, sive uti mandatarios, sive uti complices, aut auxilium ad consilium, vel favorem præstantes ex causa, seu occasione homicidii, pro quo poena ordinaria, vel extraordinaria imposita fuisset, seu imponenda foret, & quos quibuscumque futuris temporibus similiter inquiri, processari, condemnari, seu banniri contigisset in Urbe, & univertâ Ditione Ecclesiastica nullo unquam tempore, Bull. Rom. Tom. XIV.

vel modo ex aliqua gratia, seu compositione, vel per viam cassationis Processus remitti, seu quoquo modo gratiose rebanniri habitari, seu cum eis dispensari, minufque illis aliquem Salvum conductum, seu liberum comæatum (præterquam pro vero, reali, & necessario servitio Justitiæ, & tunc pro eo dumtaxat tempore, quod hujusmodi servitio congrueret) concedi per quoscumque Civitatum, & Locorum præfatorum Gubernatores, Provinciarum Rectores, dictæ Romanæ Ecclesiæ in temporalibus Vicarios, & Justitiæ Officiales, & quoscumque alios quamvis speciali, & individua mentione dignos, ac etiam ipsos Cardinales de latere Legatos, quorum tamen respectu dictam suam Constitutionem locum habere decrevit in homicidiis animo doloſo, & præmeditato commissis. Quamvis nulla suboriri possit dubitatio, quin prædicti Cardinales de latere Legati pro eorum eximia Dignitate, ac laudabili Justitiæ zelo semper ea, qua decebat moderatione, ac prudenti circumspectione ante hac usi sint facultate sibi sic præservata, quoties de homicidiis in rixa, aut alias sine animo doloſo, & præmeditato sequitis actum fuit; attamen quia præconcepta spes veniæ consequendæ perverſos homines animosiores, prouioresque reddit ad rixas, & contentiones excitandas, & confovendas, earumque calore egdes patrandas, quo damnabilis hæc presumpcio ex eorum animis poenitus evellatur, eorumque sevitia irremissibilem poenarum metu compeſcatur, enarratam Constitutionem, ac prohibitionem, quam idem Innocentius XII. Prædecessor quoad Cardinales de latere Legatos in homicidiis animo doloſo, & præmeditato locum sibi vindicare voluit, sicut præmittitur, ad homicidia etiam in rixa, & sine præmeditatione commissa per præsentem extendimus, & ampliamus, itaut de cetero non liceat eidem Cardinalibus de latere Legatis, neque etiam ipsis Cardinalium Congregationibus, sine nostro, & Romani Pontificis pro tempore existentis speciali Mandato inquisitos, processatos, & condemnatos, aut bannitos ex causa, vel occasione homicidii etiam in rixa, & absque præmeditatione patrati, & gratia, seu compositione, vel per viam cassationis Processus remittere, seu gratiose rebannire, habitare, seu cum eis dispensare, neque illis aliquem Salvum conductum, præterquam pro vero, reali, & necessario servitio Justitiæ, & tunc pro eo dumtaxat tempore, quod hujusmodi servitio congruat, concedere, etiam si pacem ab hæredibus, vel consanguineis, aut filiis defuncti habuerint.